
 

 
 
 
 
 
 

 
Rīgā 2020.gada 31.augustā 

 

        LĒMUMS Nr.284 

Par Nolikuma par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda sabiedriskie 

elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem 

 grozījumiem un apstiprināšanu jaunā redakcijā 

 

Pamatojoties uz Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 62.panta pirmo un otro daļu un 

71.pantu, kā arī, lai uzlabotu sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu sabiedriskā 

pasūtījuma izpildei piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību, Nacionālā elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk – Padome) 

nolemj: 

1. Izdarīt Nolikumā par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda sabiedriskie 

elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem (turpmāk – Nolikums) 

šādus grozījumus: 

1.1. Nolikuma nosaukumu izteikt šādā redakcijā: 

"Nolikums par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas 

līdzekļi, finansējuma izlietojuma un atskaitīšanās principiem"; 

1.2. Nolikuma 1.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"1. Nolikums izstrādāts atbilstoši Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71.pantam un 

nosaka kārtību, kādā tiek noteikti satura veidošanai paredzēto līdzekļu izlietojuma principi un 

struktūra"; 

1.3. Nolikuma 7.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"7. Lai paredzētu sabiedriskā pasūtījuma apjomu, saskaņā ar likumā par valsts budžetu 

nākamajam gadam šim mērķim noteikto dotācijas apjomu un plānoto normatīvajos aktos 

paredzēto citu finanšu avotu apjomu, elektroniskie plašsaziņas līdzekļi sagatavo saskaņošanai 

un apstiprināšanai katras programmas paredzēto satura apjomu raidstundās, kā arī 

sabiedrisko mediju vienotajā portālā un citos digitālajos kanālos paredzēto oriģinālsatura 

apjomu satura vienībās, kā arī procentuālā dalījumā pa tematikām un valodām (atbilstoši 

nozares stratēģijai, prioritārajiem pasākumiem, sabiedrisko mediju vidēja termiņa darbības 

stratēģijām un mazākumtautību satura attīstības koncepcijai) un to sagatavošanai 

nepieciešamo līdzekļu apjomu Pielikuma Nr.1 noteiktajā formā. Pielikuma Nr.1 formā 

izdevumu rādītājos tiek iekļautas visas sabiedriskā pasūtījuma veidošanai nepieciešamās 

izmaksas (tiešās un netiešās izmaksas pēc uzkrāšanas principa, kas nosaka, ka izdevumus atzīst 

periodā, kad tie radušies, neatkarīgi no naudas saņemšanas vai samaksas). Tiešās izmaksas ir 

izmaksas, kuras var tieši attiecināt uz konkrētās tematikas satura vienību veidošanu (atlīdzība, 

preces un pakalpojumi, licences, u.c.). Netiešās izmaksa ir izmaksas, kuras nevar tieši attiecināt 

uz konkrētās tematikas satura vienību veidošanu (infrastruktūras uzturēšanas izmaksas, 



 

pārdošanas izmaksas, administrācijas izmaksas, pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 

u.c.). Netiešās izmaksas pa konkrētām tematikām (izmaksu objektiem) tiek sadalītas, ņemot vērā 

konkrētās tematikas (izmaksu objekta) tiešo izmaksu īpatsvaru (proporciju) no kopējām 

tiešajām izmaksām. Tāpat  Pielikuma Nr.1 formā var tikt norādītas izmaksas pēc naudas 

plūsmas principa, ja sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis to uzskata par 

nepieciešamu."; 

1.4. Nolikuma 8.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"8. Pielikumi Nr.1 un Nr.2 attiecībā uz nākamā gadā plānotajiem rādītājiem tiek iesniegti līdz 

iepriekšējā gada 15.decembrim."; 

1.5. Nolikuma 9.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"9. Līdz pārskata gada beigām, bet ne vēlāk kā līdz 31.decembrim NEPLP apstiprina 

sabiedriskā pasūtījuma izpildītājus un apjomu."; 

1.6. Nolikuma 11.2.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"11.2. no Valsts kases (valsts budžeta dotāciju) drīkst segt komandējumu izmaksas, izņemot to 

komandējumu, kas nav tieši saistīti ar satura veidošanu un atlasi."; 

1.7. Nolikuma 11.3.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"11.3. no Valsts kases (valsts budžeta dotāciju) kontiem drīkst apmaksāt visus pakalpojumus, 

izņemot tos, kas nav tieši saistīti ar programmas veidošanu, infrastruktūras uzturēšanu un 

citām Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 70.panta trešajā un ceturtajā daļā noteiktajām 

normām."; 

1.8. Nolikuma 11.4.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"11.4. no Valsts kases (valsts budžeta dotāciju) kontiem drīkst apmaksāt visu preču iegādi, 

izņemot to preču, kas nav tieši saistītas ar programmas veidošanu infrastruktūras uzturēšanu 

un citām Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 70.panta trešajā un ceturtajā daļā 

noteiktajām normām."; 

1.9. Nolikuma 12.5.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"12.5. ņemot vērā, ka atbilstoši sabiedriskā pasūtījuma būtībai un vajadzībām plānotā 

sabiedriskā pasūtījuma ietvaros veidoto raidījumu faktiskās izmaksas var 

palielināties/samazināties, bez papildu skaidrojuma ir pieļaujama deviācija, nepārsniedzot 

10% no attiecīgajai tematikai paredzētā finansējuma, atainojot to ceturkšņa atskaitē.  Kā arī 

ņemot vērā, ka atbilstoši sabiedriskā pasūtījuma būtībai un vajadzībām plānotā sabiedriskā 

pasūtījuma ietvaros veidoto raidījumu hronometrāžā var mainīties, bez papildu skaidrojuma 

var būt deviācija, nepārsniedzot 10% no attiecīgajā termiņā plānotās tematikas kopējās 

hronometrāžas. Par deviācijām, kas pārsniedz 10%, ceturkšņa atskaitē sniedzams 

skaidrojums."; 

1.10. Nolikuma 14.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"14. Lai paredzētu sabiedriskā pasūtījuma izmaiņu apjomu un to finansiālo ietekmi uz budžetu, 

saskaņā ar ikgadējo budžetu un šim mērķim noteikto dotācija apjomu, elektroniskie plašsaziņas 

līdzekļi sagatavo saskaņošanai un apstiprināšanai paredzētā satura apjomu pa tematikām, 

raidstundām un satura vienībām (atbilstoši nozares stratēģijai, sabiedrisko mediju vidēja 



 

termiņa darbības stratēģijām un prioritāriem pasākumiem) un to sagatavošanai nepieciešamo 

līdzekļu apjomu"; 

1.11. Nolikuma 15.punktu izteikt šādā redakcijā: 

"15. Pārskata gadam sekojošā gadā līdz 1.aprīlim, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padome izskata un apstiprina sabiedriskā pasūtījuma izpildi atbilstoši piešķirtajam 

finansējumam, kurā elektroniskie plašsaziņas līdzekļi detalizēti sniedz skaidrojumu par 

sagatavoto sabiedriskā pasūtījuma apjomu un kvalitāti, šim mērķim piešķirto un izlietoto 

līdzekļu apjomu iesāktiem, realizētiem, nepabeigtiem projektiem, pašu sagatavotiem 

raidījumiem un piesaistītiem projektiem, kā arī nepieciešamības gadījumā sniedz 

paskaidrojumu par neizlietotās budžeta dotācijas ietekmi uz ikgadējo sabiedrisko pasūtījumu 

un pieļautajām būtiskajām novirzēm no sabiedriskā pasūtījuma plāna, kas pārsniedz Nolikuma 

12.5.punktā pieļaujamo deviāciju no attiecīgajām tematikām paredzētā finansējuma un plānotā 

satura kopējās hronometrāžas un satura vienību skaita." 

2. Apstiprināt Nolikuma 1.pielikumu šim lēmumam pievienotajā redakcijā, nosakot, ka 

atskaites saskaņā ar 1.pielikumā ietverto formu "Sabiedriskā pasūtījuma plāns un izpilde 

raidījumu/projektu griezumā ____ . gads" obligāti iesniedzamas, sākot ar 2021.gada 1.janvāri. 

3. Apstiprināt šī lēmuma pielikumā pievienoto Nolikumu un tā pielikumus ar 

grozījumiem jaunā redakcijā. 

4. Noteikt, ka VSIA "Latvijas Televīzija" un VSIA "Latvijas Radio" atskaites par 

sabiedriskā pasūtījuma izpildi 2020.gada 3.ceturksnī iesniedzamas atbilstoši šī lēmuma 

pielikumā apstiprinātajai Nolikuma ar pielikumiem redakcijai.  

5. Informēt par šo lēmumu VSIA “Latvijas Televīzija” un VSIA “Latvijas Radio” un 

publicēt Nolikumu Padomes tīmekļvietnē www.neplpadome.lv. 

Pielikumā: Nolikums par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda sabiedriskie elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem jaunā redakcijā uz 4 (četrām) lapām 

ar trīs pielikumiem kopā uz 7 (septiņām) lapām. 

Padomes priekšsēdētājs Ivars Āboliņš 

 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

http://www.neplpadome.lv/

